議会運営委員会 会議録 ②

日 時  令和５年６月３０日（金曜日） 午前１１時２６分～午前１１時５１分

場 所  臼杵庁舎２階 第４委員会室

出席委員の氏名

委員長 内藤 康弘   副委員長 匹田  郁

委 員 芝田 英範   委 員 川辺  隆   委 員 匹田久美子

委 員 広田 精治   委 員 大塚 州章

オブザーバー

議 長 梅田 德男   副議長 戸匹 映二

欠席委員の氏名

 （ な し ）

説明のため出席した者の職氏名

 議 員 甲斐  尊   議 員 河野  巧

出席した事務局職員の職氏名

 局長 林  昌英  次長 後藤 秀隆  主査 大井智香子  書記 足立 卓也

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

Ⅰ．討論における発言について

午前１１時２６分 開議

①河野議員の発言の取消しについて

「第４１号議案 令和５年度臼杵市一般会計補正予算（第２号）」に対する河野議員の反対討

論において、議長に発言を止められた部分について、その内容及び取扱いを協議するために、

委員長が当該発言を行った河野議員に対して本委員会への出席を求め、発言の趣旨説明につい

1

て発言を許可した。委員長から河野議員に対して、発言の取消しについて促した。

○委員の意見

・河野議員の発言が取り消された場合、甲斐議員の発言に対する整合性がなくなると考えられ

る。

②甲斐議員の発言の取消しについて

甲斐議員の同議案に対する賛成討論の冒頭に不適切と思われる発言があったため、委員長が

甲斐議員についても本委員会への出席を求めた。甲斐議員に発言の趣旨説明について発言を許

可し、当該発言内容及び取扱いについて協議を行った。委員長から甲斐議員に対して、発言の

取消しについて促した。

○委員の意見

・甲斐議員の発言については、議場の場で議長からの静止もなかったことから特段問題ではな

いのではないか。

・甲斐議員の発言については、賛成討論に関係ないところになるので、今後の議会運営のため

にも注意をしておく必要があるのではないかと思う。

（結果）①については、反対討論を行った河野議員は、該当発言を取り消さない意思を示した。

②については、賛成討論を行った甲斐議員は、該当発言の取消しを承諾した。

午前１１時５１分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定により、ここに記録を作成する。

令和５年６月３０日

臼杵市議会

議会運営委員会委員長 内藤康弘

2